ＡＣＰ日本支部年次総会・講演会２０２６

開催趣意書

会期：2026年 6月 27日（土）-28日（日）

会場：京都大学 百周年時計台記念館・国際科学イノベーション棟

大会長：牧石 徹也（島根大学）

1

ご挨拶

ACP（米国内科学会）日本支部の会員の皆様、本ページをご覧いただいている皆様へ

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび、2026年の ACP日本支部年次総会・講演会を、京都大学を会場として開催いたします。京都

大学会場での開催は 2019年以来、実に 7年ぶりとなります。ACP日本支部の年次総会・講演会の原点と

も言える場所で、皆様とともに有意義な学術交流の時間を持てますことを大変光栄に存じます。

本年度の大会テーマは『テクノロジーとベッドサイドを繋ぐ』です。

AIやエコー機器の小型化などといったテクノロジーの進化は、臨床・教育・研究のすべての面におい

て、『医療』の在り方に大きな変化をもたらしつつあります。一方で、私たち内科医は、目の前の患者一

人ひとりに丁寧に向き合い、全人的なケアを実践することが求められ続けています。

本大会では、そうした現場のリアルに即した知見をもとに、テクノロジーとベッドサイドを適切に橋

渡しするための思考や実践を、ジェネラルマインドを持った者同士で共有し、検討する場としたいと考

えております。

また本大会は、参加者の皆様それぞれの立場に応じて、さまざまな機会を提供できると確信しており

ます。

医学生・初期研修医の皆様には、国際学会への参加や発表の第一歩として、また将来のロールモデル

と出会う機会として、若手・中堅医師および診療看護師の皆様には、日常診療に直結する知識とスキル

のアップデートやネットワーキングの場として、臨床経験豊富な先生方にとっては、知識やスキルのア

ップデートのみならず、本会特有のジェネラルな気風に心地よく身をまかせていただきながら同じ志を

持つ方々とのリユニオンの場として、それぞれにご活用いただければ幸いです。

ACP日本支部には、臨床・教育・研究と多様な領域で活躍するジェネラリストが集っています。本大会

を通じて、現代医療の課題と可能性を見つめ直すとともに、今後の臨床実践に生かせる多くの示唆が得

られることを願っております。

京都の地で、皆様とお会いできることを心より楽しみにしております。

謹白

2025年 12月吉日

ACP日本支部年次総会・講演会 2026

大会長 牧石 徹也（島根大学）

2

Welcome Message

To esteemed members of the American College of Physicians (ACP) Japan Chapter, and all

distinguished visitors to this page,

It is my great honor to announce that the ACP Japan Chapter Annual Meeting 2026 will be held

at Kyoto University. This marks our return to Kyoto for the first time in seven years, since

2019. We are delighted to host the meeting once again at this historic and academic venue,

which we regard as a symbolic home of our chapter’s early gatherings.

The theme for this year’s meeting is:

“Connecting Technology and the Bedside.”

Innovations such as artificial intelligence and the miniaturization of ultrasound devices are

rapidly transforming clinical practice, education, and research. Amidst this technological

evolution, internists are increasingly called upon to provide comprehensive, patient-centered

care with depth and compassion.

This year’s meeting will provide a platform to explore how technology can be meaningfully

integrated into bedside medicine. Together with fellow physicians who share a generalist

mindset, we will examine practical approaches that bridge the latest advancements with the

realities of patient care.

We hope the meeting will offer valuable experiences for all participants, tailored to your

professional stage and interests:

  * For medical students and residents, it is an excellent opportunity

    to take the first step toward international academic engagement and

    to encounter future role models.

  * For early- and mid-career physicians and nurse practitioners, the

    meeting serves as a forum for updating clinical knowledge and

    skills, and for building meaningful professional networks.

  * For senior and experienced clinicians, we hope it offers not only

    continued professional development, but also a moment of reunion and

    reflection, surrounded by colleagues who share the values of generalism.

The ACP Japan Chapter is proud to be a vibrant community of generalist- minded physicians

committed to excellence in clinical care, education, and research. We believe this meeting

3

will inspire new perspectives and foster dialogue that supports your ongoing contribution to

patient care and the advancement of internal medicine.

We look forward to welcoming you in Kyoto.

With warmest regards,

Tetsuya Makiishi, MD, FACP

Chair, ACP Japan Chapter Annual Meeting 2026

On Tue, Jul 22, 2025 at 7:08 AM Tetsuya Makiishi

4

開催概要

１. 名 称 ACP日本支部年次総会・講演会 2026

２. 会 期 2026年 6月 27日（土）-28日（日）

３. 会 場 京都大学 百周年時計台記念館・国際科学イノベーション棟

４. 大会長 牧石 徹也 （島根大学）

５. テーマ テクノロジーとベッドサイドをつなぐ

６. プログラム構成

特別講演、教育講演、シンポジウム、交流集会、一般演題など

※詳細は、ACP日本支部年次総会・講演会 2026ホームページに随時掲載

７. 参加者数 400名(現地参加者)

８. 学会事務局

一般社団法人米国内科学会日本支部事務局

〒162-0833 東京都新宿区箪笥町 43 新神楽坂ビル 2階

有限会社ビジョンブリッジ内

９. 年次総会・講演会運営事務局

ACP日本支部年次総会・講演会 2026運営事務局

サポートリンク合同会社

〒572-0042 大阪府寝屋川市東大利町 5-12-302

TEL：072-813-2828

Email：acpjc2026@sprt-link.jp

5

１０. プログラム委員会・Scientific Program Committee（学術プログラム担当）

委員長/大会長 牧石 徹也（島根大学）

副委員長 筒泉 貴彦（高槻病院）

委員  志水 英明（大同病院）

委員  猪飼 浩樹（中部ろうさい病院）

委員  五十野 博基（社会医療法人石川記念会 HITO病院）

委員  三高 隼人（コロラド大学）

黒川賞担当理事 濱田 治（井上病院）

１１. 年次総会講演会運営委員・Annual Meeting Organizing Committee （財務・運営担当）

委員長/支部長 矢野（五味）晴美（国際医療福祉大学）

副委員長 大武 陽一（たけお内科クリニック からだと心の診療所）

副委員長/理事 濱口 杉大（福島県立医科大学）(年次総会・講演会担当理事)

委員/理事 永山 正雄（国際医療福祉大学）（財務担当理事）

委員/理事 赤井 靖宏（奈良県立医科大学）

委員  東 光久（奈良県立病院機構）

委員  鋪野 紀好（千葉大学）

委員  宇野 俊介（慶應大学）

委員/学生 轟木 亮太（大分大学医学部 6年生）

委員/前大会長 北野 夕佳 （聖マリアンナ医科大学 横浜市西部病院 救命救急センター）

委員/大会長 牧石 徹也 （島根大学）

委員/監事 平和 伸仁（横浜市立大学附属市民総合医療センター）

委員/監事 小原 まみ子（亀田総合病院）

6

米国内科学会 American College of Physicians日本支部について

米国内科学会（ACP）は 1915 年創立の世界最大の内科専門医の学会である米国内科専門医会（ACP）と、

1956年に設立された内科医の学会、米国内科学会（ASIM）が 1998年に合併してできた学会（ACP-ASIM）

で 2003年春に名称を ACPに統一しました。 2024年 11月現在、全世界の会員数 16万 1千人（医学生会

員 1万 5千人を含む）を擁し、世界 172か国に会員を有する国際的な内科学会です。当学会の使命は最

高水準の専門的な内科診療技術を育成し、医療の質を高め、医療をより効果的にする事にあります。

米国内科学会は、以下の本部のホームページをご参照ください。

https://www.acponline.org/about-acp/who-we-are-what-we-do

米国内科学会 ACP日本支部は、2003年に、黒川清先生が設立にご尽力され、設立初代支部長（２期 8年

間）を務められました。日本支部は米国大陸の外に初めて設置された支部で最も歴史のある支部となっ

ております。現在、日本支部の会員数約 1,200 名で、米国内および全世界の支部の中でも中規模の会員

数を誇り、国際支部の中では、最も活発な活動をしている支部の１つです。その支部の活動や運営が認

められ、Chapter Excellence Gold Award 2024を受賞しました。 多様性を推進しており、理事会では

男女比が 50-50%, 早期キャリア理事、研修医理事が就任しており、多様な意見や提案を検討できる体制

を実現しております。

2023-2027の任期において、多様性の推進、エビデンスに基づいた予防医学の推進、教育科学に基づいた

シームレスな卒前・卒後・生涯教育の実践を目標に活動しております。他の学会との連携では、

日本プライマリケア連合学会、日本病院総合医学会と中長期的な学術連携を行う予定で準備をしており

ます。 米国内科学会 ACP日本支部の活動につきまして、何卒ご理解とご支援をお願い申し上げます。

支部長 矢野（五味）晴美

国際医療福祉大学医学部

国際医療者教育学 教授（代表）

感染症学 教授

https://www.acponline.org/about-acp/who-we-are-what-we-do

7

【米国内科学会 日本支部 理事会メンバー】

支部長  矢野（五味）晴美（国際医療福祉大学）

監事  平和 伸仁（横浜市立大学附属市民総合医療センター）

監事  小原 まみ子（亀田総合病院）

理事  濱口 杉大（福島県立医科大学）(年次総会・講演会担当理事)

理事  永山 正雄（国際医療福祉大学）（財務担当理事）

理事  金城 光代（沖縄県立中部病院）

理事  宮田 仁美（京都桂病院）

理事  百武 美沙（University of California, Los Angeles）（早期キャリア理事）

理事  濱田 治（愛仁会井上病院）（早期キャリア理事）

理事  面 未来（東京医療センター）（研修医理事）

理事  赤井 靖宏（奈良県立医科大学）

理事  山本 典子（やまもとクリニック）

アドバイザー 黒川 清（政策研究大学院大学）

アドバイザー 小林 祥泰（医療法人社団 耕雲堂 小林病院）

アドバイザー 上野 文昭（大船中央病院）

アドバイザー 前田 賢司（前田内科医院）

オブザーバー    高橋彩夏（都立駒込病院）（研修医オブザーバー）

米国内科学会 ACP日本支部の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」の遵守について

米国内科学会 ACP日本支部は、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライ

ン」および、日本医療機産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に

基づき、本学会の年次総会講演会の協賛、共催および寄付等にかかわる費用を各社のウェブサイト等で

公開することに同意いたします。

8

ACP日本支部年次総会・講演会 2026収支見込み書

【収入】                                         （単位：円）

【支出】                                         （単位：円）

9

共催セミナー 募集要項

１. 開催日程

Day１ 2026年 6月 27日（土）

Day２ 2026年 6月 28日（日）

２. 会場

京都大学 百周年時計台記念館・国際科学イノベーション棟

３. 募集枠：講演時間は 60分枠といたします

開催日 セッション名 会場 席数
共催費

（税込）

枠

数

6月 27日

（土）

ランチョンセミナー
百周年時計台記念館 国際交流ホール 100名 550,000円 2

国際科学イノベーション棟 5F会議室 40名 330,000円 1

アフタヌーンセミナー
百周年時計台記念館国際 交流ホール 100名 330,000円 2

国際科学イノベーション棟 5F会議室 40名 220,000円 1

6月 28日

（日）

モーニングセミナー
百周年時計台記念館 国際交流ホール 100名 330,000円 2

国際科学イノベーション棟 5F会議室 40名 220,000円 1

ランチョンセミナー
百周年時計台記念館 国際交流ホール 100名 550,000円 2

国際科学イノベーション棟 5F会議室 40名 330,000円 1

アフタヌーンセミナー
百周年時計台記念館 国際交流ホール 100名 330,000円 2

国際科学イノベーション棟 5F会議室 40名 220,000円 1

※会場席数は、仕様により若干増減することがございます

※日程・会場の最終決定は、主催者に一任くださいますようお願いいたします

４. 共催費に含まれる内容

・講演会場費、会場設営費（音響・照明）、会場既存（学会仕様）機材費、付帯設備費用

・控室会場費（セミナー開催日に用意いたします。ご利用時間は主催者側で指定いたします。）

５. 共催費に含まれない内容

飲食のみ運営事務局にて手配いたしますので、基本的に飲食以外は貴社にてご対応ください。

詳細は開催 1ヶ月前頃にお送りする実施要項にてご確認ください。

・座長・演者の交通費・宿泊費・謝金

 座長・演者との交渉・連絡は貴社にお任せいたします

・参加者用飲食費（昼食のお弁当は事前予約制となり、参加者が自己負担いたします）

・講師用飲食費（控室の弁当・軽食・飲料）

 参加者用と同じ内容でよければ手配いたしますので運営事務局に発注数をご連絡ください

10

・会場既存以外の特殊な機材関係費（音声ライン、ビデオ撮影、収録、同通機材等）

・会場前看板装飾費（会場表示立札、座長・演者氏名掲示等）

・運営人件費（アナウンス係、会場運営係、進行係、配付スタッフ等）

・チラシ制作費

 制作の際は、印刷前に運営事務局へ原稿を提出し、確認後、印刷を進めてください

６. プログラム編成について

演題名、座長・演者は、事前に運営事務局にご連絡の上、主催者の承認得て、講師依頼を進めてい

ただきますようお願いいたします。なお、企画内容や講師が重複している場合は、主催者より調整

をお願いする場合がございます。予めご了承ください。座長•演者との連絡折衝は貴社に一任いた

します。運営に関することなど、その後の詳細については運営事務局にご相談ください。

７. 申込方法

ACP日本支部年次総会・講演会 2026運営事務局（acpjc2026@sprt-link.jp）まで、メール添付にて

申込書をお送りください。ご要望などありましたら、お申込みの際にお知らせください。

８. 申込締切日

2026年 2月 27日(金)まで

９. 支払方法

2026年 3月に運営事務局より請求書を発行いたします。振込期限までにお振込みください。

また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。

振込期限:2026年 5月 11日（月）

【振込先】

山陰合同銀行 島根医大通支店 普通：4546125

口座名義：ACP日本支部年次総会・講演会 2026 大会長 牧石 徹也

口座名義カナ：エーシーピーニホンシブネンジソウカイ コウエンカイ 2026

１０. 会期・開催時間の変更

やむを得ない事情により会期及び開催時間を変更する場合があります。この変更を理由として申し

込みを取り消すことは出来ません。また、これによって生じた損害は補償いたしませんのでご了承

ください。

１１. 本学会への参加資格について

協賛者には、ACP日本支部年次総会・講演会 2026の協賛証を受付にて 2名様分お渡しします。協賛

証にて各会場へお入りいただけます。

2名以上の場合、貴社の名刺を入れたネームホルダーをご用意いただきご着用ください。他の会場

への入場をご希望の場合は、事前参加登録、または当日参加登録にて参加費をお支払いください。

11

ACP日本支部年次総会・講演会 2026 共催セミナー申込書

■お申込セミナー

☐ 6月 27日（土）60分 ランチョンセミナー  国際交流ホール(100名) 550,000円(税込)

☐ 6月 27日（土）60分 ランチョンセミナー  5F会議室(40名) 330,000円(税込)

☐ 6月 27日（土）60分 アフタヌーンセミナー 国際交流ホール(100名) 330,000円(税込)

☐ 6月 27日（土）60分 アフタヌーンセミナー 5F会議室(40名) 220,000円(税込)

☐ 6月 28日（日）60分 モーニングセミナー   国際交流ホール(100名) 330,000円(税込)

☐ 6月 28日（日）60分 モーニングセミナー   5F会議室(40名) 220,000円(税込)

☐ 6月 28日（日）60分 ランチョンセミナー  国際交流ホール(100名) 550,000円(税込)

☐ 6月 28日（日）60分 ランチョンセミナー  5F会議室(40名) 330,000円(税込)

☐ 6月 28日（日）60分 アフタヌーンセミナー 国際交流ホール(100名) 330,000円(税込)

☐ 6月 28日（日）60分 アフタヌーンセミナー 5F会議室(40名) 220,000円(税込)

☐ その他

■お申込者情報

貴社名

貴社名フリガナ

部課名

■ご担当者連絡先  ※今後連絡の窓口となられる方の情報をご記入ください

ご担当者名

ご担当者名フリガナ

郵便番号

住所

TEL

E-mail

請求書送付方法 ☐ メール添付（PDFデータ）で良い  ☐ 郵送が良い

■請求書  ※上記情報と宛名など異なる場合は下記にご記入ください

請求書に記載する宛名

送付先会社名

送付先部課名

送付先宛名（担当者名等）

送付先郵便番号

送付先住所

備考

12

企業展示 募集要項

１. 展示概要

会場：京都大学国際科学イノベーション棟 5Fホワイエ

   ※会場変更の可能性がございますので予めご了承ください

２. 開催日時

搬入：2026年 6月 27日（土）10:00～

展示：2026年 6月 27日（土）10:30～17:00

2026年 6月 28日（日） 9:00～15:00

搬出：2026年 6月 28日（日）15:00～17:00

３. 出展資格

学会および展示会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器・薬品・試薬・書籍・システム・サ

ービスなどを製造・販売または取り扱う企業および団体

４. 出展料・仕様

種類 単位 仕様
出展料

（消費税込）
募集枠

企業展示 1小間

パネル（W1800mm×H2100mm）

机 1本（W1800mm×D600mm×H720mm）

椅子 4脚

220,000円 5社

書籍展示 2本～ 長机（W1800mm×D450mm×H700mm）×2本 55,000円 1社

※開催会場、時間、搬入・搬出の時間は変更になる場合がございますので予めご了承ください

※出展者説明会は行いません。開催約 1カ月前頃に改めて詳細を連絡いたします

５. 申込方法

ACP日本支部年次総会・講演会 2026運営事務局（acpjc2026@sprt-link.jp）まで、メール添付にて

申込書をお送りください。ご要望などありましたら、お申込みの際にお知らせください。

※イメージ図

13

申込締切日

2026年 2月 27日(金)まで

６. 支払方法

2026年 3月に運営事務局より請求書を発行いたします。振込期限までにお振込みください。

また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。

振込期限:2026年 5月 11日（月）

【振込先】

山陰合同銀行 島根医大通支店 普通：4546125

口座名義：ACP日本支部年次総会・講演会 2026 大会長 牧石 徹也

口座名義カナ：エーシーピーニホンシブネンジソウカイ コウエンカイ 2026

７. 出展申込の解約

出展申込の受理後は、主催者が不可抗力と認めた事故以外の取り消しは出来ません。一旦お振込み

いただいた出展料の返金はいたしかねますので予めご了承のほどお願いいたします。

※展示会の開催要項につきましては、変更になった時点で改めて趣意書を発行いたします

８. 出展物の管理

出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、出展期間中の出展物の盗難•紛失・災害・損害など

不可抗力による出展物に対して補償等の責任は主催者側では負いかねます。予めご了承ください。

９. 禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

・消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に抵触する行為

・小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかける行為

・本会の品位を下げるような行為

１０. 注意事項

・薬機法未承認品：運営事務局までお問い合わせください

・外国出展物：展示場は保税展示場にはしません。海外からの出展物は、国内貨物として出展する

か、または ATA カルネの制度をご利用ください。詳細は展示会担当にお問い合わせください。

・出展物の販売の禁止：会期中、現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止します。但し、当

方の認めたものは、限定的に許可する場合があります。

14

ACP日本支部年次総会・講演会 2026 共催展示申込書

■お申込小間数

☐ 1小間 220,000円(税込)

☐ 書籍 1小間 55,000円(税込)

■お申込者情報

貴社名

貴社名フリガナ

部課名

■お申込者情報

ご担当者名

ご担当者名フリガナ

郵便番号

住所

TEL

E-mail

請求書送付方法 ☐ メール添付（PDFデータ）で良い  ☐ 郵送が良い

■請求書  ※上記情報と宛名など異なる場合は下記にご記入ください

請求書に記載する宛名

送付先会社名

送付先部課名

送付先宛名（担当者名等）

送付先郵便番号

送付先住所

備考

15

当日配布プログラム バナー掲載募集要項

１. 募集概要

項目 バナー広告

媒体名 当日配布プログラム（A3サイズ）裏面

発行時期 会期中の現地配布 2026年 6月 27日（土）～6月 28日（日）

発行部数 500部

募集枠 10社

広告料（税込） 55,000円

２. バナー画像の形式およびサイズ

JPG、PNG、GIFファイル 幅 300px 高さ 100px

３. 申込方法・提出方法

ACP日本支部年次総会・講演会 2026運営事務局（acpjc2026@sprt-link.jp）まで、メール添付にて

申込書・データをお送りください。ご要望などありましたら、お申込みの際にお知らせください。

４. 申込締切日・データ提出日

申込締切日：2026年 5月 25日（月）まで

データ提出日：2026年 6月 8日（月）まで

５. 広告掲載決定•注意事項

・掲載の場所および掲載順等は主催者にご一任ください

・申込社が主催者の許可無くスペースの全部、または一部を第三者に譲渡•貸与もしくは申込社同

士において交換することはできません

・内容によっては主催者判断により掲載をお受けできない場合があります。主催者判断による掲載

中止の場合は費用の全額を返金します。

・申込社による掲載中止やキャンセルの場合、天災や感染症等のやむを得ない事情による開催中止

の際には費用の返金はできません。

６. 支払方法

2026年 3月に運営事務局より請求書を発行いたします。振込期限までにお振込みください。

また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。

振込期限：2026年 6月 25日（木）

【振込先】

山陰合同銀行 島根医大通支店 普通：4546125

口座名義：ACP日本支部年次総会・講演会 2026 大会長 牧石 徹也

口座名義カナ：エーシーピーニホンシブネンジソウカイ コウエンカイ 2026

16

ACP日本支部年次総会・講演会 2026 バナー広告申込書

■お申込バナー広告

当日配布プログラム裏面のみ 55,000円(税込)

※バナーデータとリンク先の URL もお送りください

■お申込者情報

貴社名

貴社名フリガナ

部課名

■お申込者情報

ご担当者名

ご担当者名フリガナ

郵便番号

住所

TEL

E-mail

請求書送付方法 ☐ メール添付（PDFデータ）で良い  ☐ 郵送が良い

■請求書  ※上記情報と宛名など異なる場合は下記にご記入ください

請求書に記載する宛名

送付先会社名

送付先部課名

送付先宛名（担当者名等）

送付先郵便番号

送付先住所

備考